平成 30 年 2 月 吉日

関係各位

日本コンクリート工学会中部支部

調査研究事業委員会 委員長 石川 裕夏

フォーラム開催のご案内

「～これからの維持管理を担う人材をいかに育成するか～」

拝啓 厳寒の候，皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

さて，このたび日本コンクリート工学会中部支部における調査研究事業委員会おいて，北陸三

県コンクリート診断士会（石川・福井・富山）ならびに北陸ＳＩＰ（戦略的イノベーション創造

プログラム）との連携により，下記のとおりフォーラム「～これからの維持管理を担う人材をい

かに育成するか～」（別紙会告）を開催することになりましたのでご案内いたします。

ご多用とは存じますが，奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

記

主 催   （公社）日本コンクリート工学会 中部支部

共 催   北陸三県コンクリート診断士会（石川・福井・富山），北陸ＳＩＰ

後 援   （一社）石川県建設業協会，（一社）石川県建設コンサルタント協会，（一社）石川

県測量設計業協会，（一社）石川県地質調査業協会，（一社）プレストレスト・コン

クリート建設業協会，石川県生コンクリート工業組合

日 時   平成 30 年 4 月 27 日（金）13:00～17:00（12:30 より受付開始）

会 場   石川県地場産業振興センター本館 2Ｆ第 1 研修室（別紙１）

（〒920-8203 石川県金沢市鞍月 2 丁目 1 番地  TEL 076-268-2010）

定 員   120 名

参加費   無料

申込方法  申込用紙（別紙２）に所属，氏名，連絡先等をご記入の上，メール又はＦＡＸにて

お申し込みください。

申込締切  平成 30 年 4 月 20 日（金）

申込先   石川県コンクリート診断士会事務局（真柄建設（株））上田宛

E－mail：sueda@magara.co.jp   FAX：076－231－8005

（参加証の発行等はいたしませんので，当日会場の受付にお越しください。なお，定員に

達した場合にのみ，参加お断りの連絡をさせていただきますのでご了承ください。）

日本コンクリート工学会中部支部 調査研究事業

「北陸三県コンクリート診断士会との協働による早期劣化コンクリート構造物の

診断と対策のための人材育成事業」

フォーラム開催

「～これからの維持管理を担う人材をいかに育成するか～」

コンクリート構造物の深刻な早期劣化（ASR や塩害）が発生している北陸地方において，地域

の技術者や若手研究者，あるは自治体職員に維持管理技術を伝承することが喫緊の課題となって

います。

本フォーラムは，北陸三県コンクリート診断士会（石川・福井・富山）ならびに北陸ＳＩＰ（戦

略的イノベーション創造プログラム）との連携により，産官学民の技術者や若手研究者の人材育

成と技術継承に努める取り組みについて，発表およびパネルディスカッションを開催するもので

す。なお，基調講演として先進的な取り組みを推進している長崎大学の松田教授をお招きし，維

持管理に関わる人材を育成するうえでの要所について学びます。

このような人材育成に関する取り組みを情報発信することで，この地域の技術者や若手研究者

あるは自治体職員の活性化に寄与するものと考えています。

主 催   （公社）日本コンクリート工学会 中部支部

共 催   北陸三県コンクリート診断士会（石川・福井・富山），北陸ＳＩＰ

後 援   （一社）石川県建設業協会，（一社）石川県建設コンサルタント協会，（一社）石川

県測量設計業協会，（一社）石川県地質調査業協会，（一社）プレストレスト・コン

クリート建設業協会，石川県生コンクリート工業組合

日 時   平成 30 年 4 月 27 日（金）13:00～17:00（12:30 より受付開始）

会 場   石川県地場産業振興センター（石川県金沢市鞍月 2－1）本館 2Ｆ第 1 研修室

定 員   120 名

参加費   無料

プ ロ グ ラ ム

司 会  石川県コンクリート診断士会 苗代 久人

－開会挨拶・本事業の概要説明－

日本コンクリート工学会中部支部 調査研究事業 委員会 石川 裕夏 委員長 13:00～13:10

（福井県コンクリート診断士会会長）

－基調講演－

地方の道をいかに守っていくか ～ナガサキにおけるインフラ長寿命化の取り組み～

長崎大学インフラ長寿命化センター長 松田 浩 教授  13:10～13:50

会 告

－発 表－ 北陸三県のインフラ管理者から見た維持管理の状況と人材育成

１．（仮）石川県の維持管理の状況とコンクリート診断士会に期待する人材育成について

石川県土木部道路整備課 舗装・維持補修グループ 維持管理担当者 14:00～14:10

２．（仮）福井県の維持管理の状況とコンクリート診断士会に期待する人材育成について

福井県土木部道路保全課 道路維持補修グループ 維持管理担当者 13:50～14:00

３．（仮）富山県の維持管理の状況とコンクリート診断士会に期待する人材育成について

富山県土木部道路課 橋りょう係 維持管理担当者 14:10～14:20

－休 憩－ 14:20～14:40

－パネルディスカッション１．－

「北陸三県コンクリート診断士会および教育機関による人材育成の取り組み」

14:40～15:40

コーディネーター  石川県コンクリート診断士会 嶋田 浩一 副会長

話題提供：北陸三県コンクリート診断士会による人材育成の取り組みとこれからの役割

石川県コンクリート診断士会 古川 博人 会長 （10 分）

福井県コンクリート診断士会 石川 裕夏 会長 （10 分）

富山県コンクリート診断士会 森 直生 副会長 （10 分）

話題提供：教育機関における人材育成の取り組みとコンクリート診断会との連携

石川工業高等専門学校 環境都市工学科 津田 誠 准教授（10 分）

－休 憩－ 15:40～15:50

－パネルディスカッション２．－

「北陸ＳＩＰによる地域実装支援の取り組みから見えてきたコンクリート診断士会への期待」

15:50～16:50

コーディネーター  金沢工業大学 環境・建築学部 環境土木工学科 宮里 心一 教授

話題提供：市町村自治体のインフラ管理者の取り組みと課題

能美市 産業建設部 土木課 維持管理担当者（5 分）

宝達志水町 地域整備課 維持管理担当者（5 分）

氷見市 建設農林水産部 建設課 維持管理担当者（5 分）

話題提供：市町村自治体へのヒアリング調査から見た維持管理の実状と課題

富山県立大学 工学部 環境･社会基盤工学科 伊藤 始 教授（10 分）

話題提供：SIP 技術の地域実装支援の取り組みにおけるコンクリート診断士会への期待

金沢大学 理工研究域 環境デザイン学系 深田 宰史 教授（10 分）

－講評・閉会挨拶－

金沢大学 理工研究域 環境デザイン学系 鳥居 和之 教授 16:50～17:00

以 上

Ｅ－mailまたはＦＡＸ送信申込用紙

石川県コンクリート診断士会事務局（真柄建設（株）内）上田宛

E－mail：sueda@magara.co.jp   FAX：076－231－8005

参 加 申 込 書

フォーラム「～これからの維持管理を担う人材をいかに育成するか～」

ご所属 お名前

連絡先

メールアドレス

および 電話番号

（申込締切：平成 30 年 4 月 20 日）

別紙１

会 場 案 内 図

石川県地場産業振興センター（石川県金沢市鞍月 2 丁目 1 番地）本館 2Ｆ第 1 研修室

【交通案内】

● 金沢駅から会場まで約 4Km

● タクシーご利用の方 JR 金沢駅金沢港口（西口）から 約 10 分

● 北鉄バスご利用の方 JR 金沢駅金沢港口（西口）から 約 20 分

6 番乗り場から「工業試験場」または「消費生活支援センター」行きに乗車「工業試験場」下車

● 駐車台数には限りがあります。

拡大地図

別紙２

１

フォーラム会場